PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrative Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO N° 314/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagio:

CONTRATANTE: MUNIC{PIO DE PORTAO.

CONTRATADA: MD SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ: 48.812.287/0001-80.
OBJETO: Compra emergencial de cartilhas para uso da Defesa Civil.

JUSTIFICATIVA: Solicito a compra emergencial de cartilhas para uso no projeto da

Defesa Civil juntamente com a Secretaria de Educagéo, "Defesa Civil Mirim nas Escolas”
que tera inicio no més de agosto de 2025.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75 VIII da lei 14.133/21 ¢ alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 2.352,30.

PRAZO: imediato.

PAGAMENTO: 30 dias.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

233-333903044000000 — Material de Sinalizagdo Visual e Outros - SEMAG

Portfio/RS, 25 de julho de 2025.

Assinadn de forma digital por
DELMAR DELMAR HOFF-26886081004

HOFF:26886081004 Dior 20255728 131018
v

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal



S[ H u [ H CAPELA DE SANTANA, 25 de Julho de 2025

IMPRESSAC £ O NLISS0 BAFLE

3562 1973
51 9893277165 Cod. Proposta 41

51 997012738 o whatsapp

ercamento@impresseschuch.com.br
impressoschuch@gmail.com

x

A

Tenente Beatriz
Fone: (00)00000-0000 / Fax:

Prezado Sr.(a)

Temos o prazer de apresentar nossos precos conforme sua solicitagdo:

Org. Descrigdo Qtde(s) Precgo unitario Preco Total

89 Livro ¢/ Lombada Quadrada com 48 pdginas de miolo, 100( ) 23,523 2.352,30
nas medidas 15 x 21 cm fechado e 30,5 x 21 ¢cm aberto; 200( ) 14,095 2.819,00

BINDER cola hot melt, Alceadeira Capa em Supremo
250g/m2 com 4 x O cores; Arte final fornecida pelo
cliente; Miolo Fechado em Offset 120g/m2 com 1 x 1
cores; Arte final fornecida pelo cliente;

Observacdes:

Primeira compra preencher cadastro.
Sempre que precisar alterar algo no orgamento.

Por favor informar ¢ numero da proposta ou do orgamento
Ao confirmar este orgamento via e-mail ou fax soiictamos que informe o CNPJ no qual devera ser faturado este pedida.

Caso deixe de ser informado sera faturado no CNPJ cadastrado em nosso banco de dados ndo cancelaremos a NF cujo CNPJ ndo foi informade
Sem mais, colocamo-nos A disposigio para esclarecimentos.

Forma de pagamento: 28 Dias/bolete bancario Prazo de entrega: a combinar  Validade: 30 dias

Representante :Venda Direta

Atenciosamente,

De acordo: / / -
Cliente - visto e data.

MD SERVICOS GRAFICOS LTDA
Rua Boa Vista, 143 - 93180-000 - Estacdo Portdo - RS
CNP] 48.812.287/0001-80
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD
48.812.287/0001-80
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 247 DEASERTURA
CADASTRAL

05/12/2022

NOME EMPRESARIAL

MD SERVICOS GRAFICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRAFICA SAO FRANCISCO EPP
CODIGO E DESCRIGAD Da ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

46.47-8-02 - Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicagdes

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.88-9-01 - Comércio atacadista de pape! e papeldo em bruto

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADCURC NUMERC COMPLEMENTO

R JOAO COITINHO 2500 bl

CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPID LIF
95.745-000 CENTRO CAPELA DE SANTANA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

EDINARA2025@GMAIL.COM (51) 9910-6780

L e

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

Rttt

sk daricioiok

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/12/12022

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/03/2024 as 08:19:43 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE CAPELA DE SANTANA

SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
Identificagdo do Contribuinte
CGM: 11218
Nome: MD SERVICOS GRAFICOS LTDA

CNPJ/ICPF: 48812287000180
Enderego: JOAO COITINHO, 2500,
Bairro: CENTRO

CEP; 95745000

Cidade: CAPELA DE SANTANA/RS

CERTIFICO para os devidos fins e efeitos, que revendo os fichdrios e demais assentamentos qgue
servem a Secretaria Municipal da Fazenda, e em atendimento ao disposto nos artigos 205 a 208 da Lei
Federal no 5.172 de 25 de Cutubro de 1966 e Lei Municipal 110/90, constatei que o CONTRIBUINTE acima
identificado encontra-se em situagio regular com os cofres do erario municipal.

Ressalvando todavia o direito do Municipio de Capela de Santana de cobrar qualquer divida que
vier a ser apurada inclusive pertinente ao periodo nesta Certidao compreendido.

Data de emissio: 28/07/2025
Esta certiddo tem VALIDADE por 30 dias a partir da data de emissdo

Observagdes:

Fiscal de Rendas/Auditor Fiscal

Base: capeladesantana_ecidade_prod
1Py, www.capelad rs.gov.br Data/ Hora: 28/07:2025 13:21:34
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portio
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddo Ano/Numero: 2025/5251

Dados do Contribuinte
Razio Social: MD SERVICOS GRAFICOS LTDA

CNPJ: 48.812.287/0001-80
Enderego: R JOAQ COITINHO, 2500
Complemento:

Bairro: CENTRO

Cidade: CAPELA DE SANTANA
Estado: RS

CEP: 95745-000

E CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda em
relagdo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda cobrar qualquer divida, ou importancia, que venha a ser apurada ou
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO NA INTERNET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (
Atendimento ao Cidad&o), OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE PORTAO-RS.

Digito Verificador: 5740

Certidao emitida em: 28/07/2025 Com validade até: 27/08/2025 Data impresso0:28/07/2025 - 13:17

https://portao.multi2zdh.com.br/multi24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAQ - RS
Fone/Fax: (51}35004200



ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MD SERVS GRAFICOS LTDA
CNPJ base: 48.812.287/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 28 dias do més de JULHO do ano de 2025, revendc o0s bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido ¢ direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagoes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagio:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia cu ndc, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n® 45/88, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissédo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, 0 débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegido ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAQ comprova a quitacdo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e ne Programa
Gerador do Documento de Arrecadagaoc do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacicnal,

b) de ITCD e de ITB! (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81} em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolu¢do de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 25/9/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n®: 36093624
Autenticago: 46470424

o e |




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndc constar distribuigdo de agao
falimentar, concordataria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitag@o contra a seguinte
parte interessada:

MD SERVICOS GRAFICOS, CNPJ 48812287000180, Enderego - RUA JOAC COUTINHO
2500 CAPELA DE SANTANA.

17 de margo de 2025, as 13:38:58

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagcéo, bem como a verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http:/fwww tjrs jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emiss&o de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:
7e0aa2d4e36410b711e92a014510d31e

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MD SERVICOS GRAFICOS LTDA
CNPJ: 48,812.287/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (FGFN).

Esta certidao é vdlida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos pablicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fiwww.pgfh.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida a4s 18:37:13 do dia 16/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/07/2025.

Cddigo de controle da certidio; B2F0.5782.769C.420E

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



_ Duvidas mais Frequentes | inicio | V- 1.7
Situagao de Regularidade do Empregador

Inscrigcao (CNPJ ou CEIl): 48.812.287/0001-80

Empregador ndo cadastrado.

Para cadastra-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de constituicéio da
empresa.

Yoltor

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARALED

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MD SERVICOS GRAFICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 48.812.287/0001-80

Certiddo n°®: 15505226/2025

Expedig8o: 17/03/2025, &g 13:39:30

Validade: 13/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gque MD SERVICOS GRAFICOS LTDA {(MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) nc CNPJ sob o n° 48.812.287/0001-80, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhigtas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B83-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis nsg.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid8c sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresza em relagdo
a teodos os seus estabelecimentos, agéneias cou filiais.

A aceitacgdoc desta certiddc condicicona-se a4 verificacgdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMA¢KO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam cog dados
neceggdrios & identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarices, a honorarices, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PlUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por

disposigdo legal, contiver forga executiva.




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAQ DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAOQ: 22/07/2028

Maunicipio de Portdo - Saido da Despesa 233

Municipio de Portéd

{2ados da Dotagdo
Descricia: MATERIAL DF SINALIZACAO ViSUAL £ OUTROS
Categoria: 3339030440000
Orgio: 2 - SECAMUN ADMINSTRACAD £ SOVERND
Unidade: 2- DEFESA (VI
Dotaglo Principat: 230 - MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E QUTRCS
Fonte Recursa: 1 BECURSO LIVRE
LCortabilidade
Crédito; 1151690
Orcamento: 30.000.0C
Especiat: 0.00
Extraordingrio: 200
Suplemento: 280
Reduzido: 400
Utitizado: 170163
Reserva: 300
‘Yatal Disponivel 1298318

Compras
Solicitagdes tramitadas sem Licitagho: Q46

Licitacdes sem QL kel
©OC ndo empenhada: fita]

Total Dlsponivet: 1238310




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Pricila Rossler Chefe do Servigo de Planejamento e Controle de Materiais da Secretaria da Administragio, em
obediéncia ao que dispde o art.72 e75 VI da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Compra emergencial de cartilhas para uso da Defesa Civil. JUSTIFICATIVA: Solicito a compra
emergencial de cartilhas para uso no projeto da Defesa Civil juntamente com a Secretaria de
Educagao, "Defesa Civil Mirim nas Escolas" que tera inicio no més de agosto de 2025.
Justifica-se a escolha da contratada MD SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ
48.812.287/0001-80, no valor global de R$ 2.352,30(dois mil trezentos e cinquenta e dois reais ¢
trinta centavos), tanto a justificativa de menor prego, quanto a habilitagdo da contratada, além
da caracterizagdo e comprovagao da situagio fitica que autoriza a Dispensa de Licitagdes n°
314/2025 por meio de Parecer Juridico.

2. O prego praticado pela fornecedora é compativel com o valor de mercado,
conforme pesquisa de pregos realizada entre fornecedores do mesmo objeto da presente € na
plataforma Banco de Pregos, https://www.bancodeprecos.com.br/. A escolha da contratada se
deu pela apresentagdo do menor prego.

3. A prestagio de servigos disponibilizados pela empresa supracitada ¢é
compativel e ndo apresenta diferen¢a que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verificagdo da habilitagéo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto s informagdes prestadas e documentos que
instruem ¢ processo de pedido de compra/contratagéio e DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sdcios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
e espontinea vontade, na presenca da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portio, 25 de julho de 2025.

PRICILA i b e
ROSSLER:00317643045 Davos: 2025.07.28 13:26:18-03'00'
Pricila Réssler

Chefe do Servigo de Plan¢jamento e Controle de Materiais da Secretaria da Administracéo




